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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem Sociálně vyloučená lokalita a její vnímání

komunálními politiky. Téma je sledováno na třech konkrétních obcích v rámci jednoho

regionu a přístupu tamních komunálních politiků k problematice sociálního vyloučení,

přičemž těsná blízkost obcí umožňuje sledovat i rozdílnost přístupů jednotlivých

samospráv k problematice sociálního vyloučení.

V práci je vymezen pojem sociální vyloučení a tento pojem je také popsán

historicky jak ve světovém, tak evropském kontextu. S pojmem sociální vyloučení úzce

souvisí téma vyloučená lokalita a přijetí sociálně ohrožených lidí majoritní společností,

proto je této oblasti věnována druhá kapitola práce. Další oblastí, zpracovanou na základě

odborné literatury, je popis konkrétní situace v ČR, možnosti a působnost státní

i komunální politiky. V poslední kapitole jsou přiblíženy možnosti podpory a práce se

sociálně vyloučenými občany.

Za klíčového aktéra v sociálním začleňování lidí ohrožených sociálním vyloučením

je v mnoha odborných studiích považována obec a její samospráva. Ve fungování

a podpoře sociálně vyloučených lidí je však mezi obcemi velký rozdíl. Sociální odbory

některých obcí jednají proaktivně, jiné nikoliv. Hlavním rozdílem je přístup vedení

samosprávy, na což je zaměřena výzkumná část práce. Tato část práce přináší popis

postojů členů samospráv k sociálně vyloučeným lidem ve třech konkrétních obcích

v jednom regionu ČR. Vlastní výzkum v praktické části práce odkrývá vztah komunálních

politiků a komunálních úředníků k inkluzi a odhaluje, do jaké míry pociťují komunální

politici zodpovědnost za proces sociálního začleňování v místě, ve kterém se nachází

sociálně vyloučená lokalita.

Vzhledem k tomu, že se v průběhu výzkumu ukázalo, že dotazovaní komunální

politici problematiku sociálního vyloučení vnímají z větší části jako etnický problém,

resp. problém romský, věnuje se práce také elementárním aspektům romské otázky a na

příkladech vzájemného soužití s Romy, které uvádějí komunální politici, často

problematiku sociálního vyloučení demonstruje.

Z výzkumu vyplývá, že komunální politici sociálnímu vyloučení rozumí rozdílnými

způsoby, uvědomují si, že by se jeho řešení měli věnovat, ale nemají jasnou představu

o tom, jak. Proto se buď v situaci neangažují, nebo bez předchozího plánování zkouší

ojediněle podpořit sociálně vyloučené občany v bydlení či krátkodobě zvyšovat

zaměstnanost sociálně vyloučených lidí, zejména nabídkou výkonu veřejně prospěšných

prací. Nepociťují odpovědnost za problematiku sociálních dávek, tu přesouvají na stát.

Nemají dobrou zkušenost se spoluprací s neziskovými organizacemi.

Ve výsledku přináší práce také doporučení, jak situaci v obcích, které v sobě

zahrnují sociálně vyloučené lokality, zlepšit. Navrhuje komunálním politikům zejména

potřebu vytvoření demografické analýzy a plánu strategického rozvoje obce, který by

obsahoval postup v začleňování sociálně vyloučených lokalit.

Klíčová slova: sociální vyloučení, sociální začleňování, sociálně vyloučená

lokalita, komunitní práce, komunální politici, agentura pro sociální začleňování

Abstract

The Diploma thesis focuses on the topic of Socially excluded locality and its

perception by municipal politicians. The topic is researched in three specific

municipalities within a region and on the approach of local municipal politicians towards

the issue of social exclusion, while the close proximity of the municipalities also allows

to monitor the diversity of particular municipality’s approaches on the issue of social

exclusion.

In the thesis the concept of social exclusion is defined and also described

historically both in global and European context. The concept of social exclusion is

closely related to the topic of socially excluded locality and the adoption of socially

vulnerable people by the majority, therefore the second chapter of the thesis is devoted to

this topic. Another theme prepared on the basis of the professional literature focuses on

description of the specific situation in the Czech Republic, possibilities and scope of

national and municipal politicians’ activity. In the last chapter the possibilities of support

and work with socially excluded citizens are introduced.

Many studies consider the municipality and its government to represent the key role

in the process of social inclusion of people endangered by social exclusion. However

there are big differences among the municipalities with regard to the operation and

support of socially excluded people. Social departments of some municipalities act

proactively, others are not. The main difference lies in the self-government approach, on

which aims the research part of the thesis. The research part of the thesis provides a

description of the attitudes of municipality-government members towards the socially

excluded people in three particular municipalities in one region of the Czech Republic.

The research within the practical part itself reveals the relationship of local municipal

politicians and municipal officials to inclusion and reveals the extent to which local

politicians feel responsible for the process of social inclusion in the area where the

socially excluded locality exists.

Given the fact that the course of the research has proved that responding municipal

politicians perceive the issues of social exclusion largely as an ethnic problem,

respectively Roma issue, the thesis is also devoted to the elementary aspects of Roma

issues and furthermore demonstrates the problems of social exclusion on the examples of

mutual coexistence with the Roma citizens.

The research indicates that municipal politicians understand the issues related to

social exclusion in different ways, they realize that they should focus on the solution of

the problem, but on the contrary municipal politicians do not have a clear idea how to

achieve that. On that basis they either make no effort at all or are without prior planning

trying to support socially excluded people in housing or increase the employment of

socially excluded individuals in short-term, mostly within the public work incentives.

Municipal politicians do not feel responsible for the problems arising from the social

welfare system, they rather shift and address the State as the responsible entity. They do

not have a good experience in cooperation with NGOs.

The thesis also provides recommendations how to improve the situation in

municipalities that incorporate socially excluded localities. Furthermore it proposes to the

municipal politicians the need for a demographic analysis and strategic development plan

of the municipality, which would provide progress with regard to the integration of

socially excluded localities.

Key words: social exclusion, social inclusion, socially excluded locality,

community work, local politicians, agency for social inclusion
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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala velmi aktuální problematiku, Sociálně

vyloučenou lokalitu a její vnímání komunálními politiky. Téma jsem sledovala na podkladu

odborné literatury i na fungování tří konkrétních obcích v rámci jednoho regionu a přístupu

tamních komunálních politiků k problematice sociálního vyloučení. Obce, které v sobě

zahrnují vyloučené lokality, byly záměrně vybrány v těsné blízkosti, jejich poloha v rámci

jednoho regionu umožnila sledovat i rozdílnost přístupů jednotlivých samospráv

k problematice sociálního vyloučení.

V případě tématu lokalit ohrožených sociálním vyloučením se jedná se o problematiku,

která je součástí společnosti již po několik století či snad od jejího vzniku. V každém

společenství existovali sociálně vyloučení lidé, ať už se jednalo o nevyléčitelně nemocné,

lidi určitého vyznání, lidi odlišného etnika, nebo o „čarodějnice“, lidi odsouzené za

cizoložství, staré lidi, chudé lidi, ženy, svobodné matky, sirotky, lidi minoritní sexuální

orientace atd., jejichž minimálním trestem bylo odsouzení k životu na okraji společnosti.

V dnešní době nedochází k sociálnímu vyloučení v podobě trestu, ale i tak je velkým

problémem celé společnosti.

Za klíčového aktéra sociálního vyloučení je v odborných studiích považována obec

(např. Sobková, 2012). Ve studii Sobkové se také ukazuje, že ve fungování a podpoře

sociálně vyloučených je mezi obcemi velký rozdíl. Sociální odbory některých obcí jednají

proaktivně, jiné nikoliv. Hlavním rozdílem jsou přístupy ve vedení samosprávy. Abych tyto

přístupy identifikovala, rozhodla jsem se právě na jejich sledování zaměřit svou diplomovou

práci. Zároveň vnímám sledování přístupů zástupců samospráv a odhalení toho, do jaké míry

se cítí zodpovědní za problematiku sociálního vyloučení, jako velmi důležité pro podporu

sociálně vyloučených lidí a samotného procesu sociálního začleňování. „Většina článků

institucionální sítě podléhá (nebo je alespoň ovlivněna) vedení obce (starostovi nebo

příslušným radním). Proto je klíčovým předpokladem k úspěšné integraci přijetí

odpovědnosti ze strany samosprávy.“ (Agentura, str. 10, 2009)

Z důvodu zúžení oblasti výzkumu je i do teoretické části vybráno jen několik témat,

souvisejících s problematikou sociálně vyloučených lokalit. První kapitola je věnována

sociálnímu vyloučení a jeho historickému vývoji v Evropě i ve světě. Druhá kapitola se

zabývá projevy a přijetím sociálního vyloučení, definováním sociálně vyloučené lokality a


[…]


Romy jako „černé“ a zbylé obyvatele jako „bílé“. Stereotypní vnímání vykazují všichni

dotazovaní shodně. Přebírají názor většinové společnosti, když tvrdí, že v jejich oblasti

dochází ke zneužívání sociálních dávek, lidé nechtějí pracovat, neshání práci a jen pobírají

finanční příspěvky od státu, přičemž těmito lidmi myslí zejména Romy. Polovina

respondentů v návaznosti na to poukázala na původce problému, kterým je dle nich

nedokonalost sociálního systému a v druhé řadě vliv negativních vzorů a výchovy.

Respondenti byli z řady komunálních politiků, proto je zjištění, že i mezi nimi existují takto

zakořeněné stereotypy, velmi podstatné. To oni totiž mají sociální začleňování ve „svých

rukou“.

Pro zlepšení práce s lokalitou sociálně vyloučených by bylo vhodné udělat

podrobnější analýzu demografických aspektů lokality. Doporučila bych analýzu v oblasti

míry nezaměstnanosti, počtu sociálně vyloučených a nabídky pracovních míst, ale

i poptávky po práci a bydlení. Takové údaje by komunálním politikům sloužily jako podklad

k vytvoření plánu rozvoje pro danou oblast.

Na základě výzkumu se tedy dá říci, že komunální politici sociálnímu vyloučení

rozumí po svém, uvědomují si, že by se jeho řešení měli věnovat, ale nemají jasnou představu

o tom, jak na tento sociální jev v rámci obce reagovat. Proto buď nedělají nic, nebo bez

předchozího plánování zkouší zvyšovat zaměstnanost sociálně vyloučených při výkonu

veřejně prospěšných prací. Dalo by se tedy říci, že jejich zúžené pochopení sociálního

vyloučení vede k zúženému hledání vhodných řešení.

K eliminaci sociálního vyloučení může dojít jedině tehdy, když se z tohoto sociálního

jevu stane politikum na místní úrovni a když komunální politici, navzdory svému okolí,

přijmou za tento proces plnou politickou odpovědnost. Proto se domnívám, že zvyšování

znalostí o vyloučené lokalitě i o možnostech podpory místními politiky je prvním krokem

k pozitivnímu přístupu a účelnému sociálnímu začleňování. K rozšíření odborných znalostí

i informování o možnostech podpory by mohlo pomoci vytvoření „informační brožury

o sociálním začleňování pro obce“. Tato brožura by komunální politiky informovala
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o možnostech spolupráce s jinými organizacemi, principech komunitní práce a v neposlední

řadě i o důležitosti získávání informací o dané lokalitě. Dále by čtenářům poskytovala

argumenty pro eliminaci rozšířené stigmatizace různých společenských skupin a pomohla

tak politikům v lepší komunikaci s většinovým obyvatelstvem. Shrnovala by informace

o potírání kriminality, možnostech a nárocích sociálně vyloučených na podporu a tím

zvyšovala znalosti komunálních politiků o sociální politice státu. Brožura by tudíž

fungovala i jako vzdělávací materiál na komunální úrovni a pomohla by zabránit rozšiřování

nepodložených a zobecňovaných názorů na vyloučenou lokalitu. V neposlední řadě by mezi

komunálními politiky měla zintenzivnit pocit odpovědnosti za řešení sociálního vyloučení

v jejich lokalitě.

Shrnu-li zpracování tématu Sociálně vyloučená lokalita a její vnímání komunálními

politiky, vzešly z mé práce následující jevy, platné pro zkoumané oblasti. Přítomnost

vědomí komunálních politiků o potřebě řešit situaci sociálně vyloučených občanů.

Ojedinělé a individualizované snahy komunálních politiků o toto řešení, které se

projevily v bytových otázkách a otázkách zaměstnanosti. Kritika nabídky

nevýhodných podnájmů, jejichž platby jsou založeny na čerpání příspěvků na bydlení.

Odmítání odpovědnosti komunálních politiků za řešení otázky sociálních dávek,

přesouvání této odpovědnosti na stát. Obtížnost vyrovnání se komunálních politiků

s reakcemi veřejnosti – veřejnost reaguje negativně na snahy zastupitelů o aktivity

vedoucí k sociálnímu začlenění vyloučených obyvatel, to zastupitelům ztěžuje práci.

Silně zastoupená přítomnost etnické problematiky v rámci problematiky sociálního

vyloučení – sledovanými komunálními politiky i veřejností je problematika sociálně

vyloučených konstatována jako romský problém z větší části. Nedobrá zkušenost

komunálních politiků ve spolupráci s neziskovými organizacemi a neznalost specifik

fungování těchto organizací. Nevyužívání principů a projektů komunitní práce.

Neexistence demografických analýz sledovaných lokalit. Neexistence dlouhodobého

plánu rozvoje obcí, který by zahrnoval plán pro sociální začlenění vyloučených občanů.

V důsledku těchto vysledovaných jevů, nad rámec práce, navrhuji následující doporučení.

Na státní úrovni zpracovat stručnou a srozumitelnou brožuru o sociálním začleňování,

která bude obsahovat odkaz na Agenturu pro sociální začleňování, možné

spolupracující organizace v oblasti sociálního začleňování a postupy doporučené obcím

v otázkách sociálního začleňování, jež by byla distribuována obecním samosprávám.

Na obecní úrovni vytvořit demografickou analýzu obce a analýzu jejích vyloučených
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lokalit. A také na obecní úrovni vytvořit dlouhodobý strategický plán sociálního

začleňování vyloučených lokalit. Dílčím doporučením, vzešlým z konstatování

respondentů, že klíčem k řešení problémů sociálně vyloučených je jejich zaměstnanost,

je pak vytvoření „příspěvku v zaměstnanosti“, který by sociálně ohroženým pracujícím

občanům v případě nižších příjmů dorovnával finanční rozdíl mezi hůře placeným

zaměstnáním a životem na sociálních dávkách.
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