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Str. 9/ 2. odstavec, 1.řádek

Větu „Cílem práce je sledovat sociálně vyloučenou lokalitu a popsat postoje komunálních

politiků k sociálně vyloučené lokalitě ve třech konkrétních obcích v jednom regionu České

republiky.“ nahrazujeme větou „Cílem práce je popsat postoje komunálních politiků

k sociálně vyloučené lokalitě ve třech konkrétních obcích jednoho regionu České republiky.“

Str. 35 / 2. odstavec, 4.řádek

Před větu „Výzkumná část je na základě prosby některých respondentů anonymizována.“

vkládám odstavec:

„Jako jediná relevantní technika zachycující postoje komunálních politiků byla zvolena

technika rozhovorů. Respondenti byli vybráni pouze z řad komunálních politiků, neboť tito

tvoří cílovou skupinu našeho výzkumu. Jako první byl v každé obci osloven starosta jakožto

nejvyšší představitel zastupitelstva obce, který pomocí doporučení kvalifikoval respondenta

dalšího. Metoda způsobu výběru respondentů se nazývá sněhová koule (Hendl, 2008).

Str. 48, 67, 76, 98

Označení grafického znázornění „schéma“ se nahrazuje označením „graf“.

Str. 114:

Do seznamu literatury před: „Hendl, Jan. 2008. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál.“ vložit

Havrdová, Zuzana a kol. 2013. Mít život ve svých rukou. Praha: Fakulta humanitních studií

University Karlovy v Praze a Český západ o.s.

Str. 117:

Před seznam příloh vložit:

Seznam grafů:
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